MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  485/2002.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “MALACOFAUNA MARINHA DO ARQUIPÉ-

LAGO DE ABROLHOS ASSOCIADA A RECIFES

SUBMERSOS E AO FITAL”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 278/2002

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária, realizada

no dia 12 de novembro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007101/2002,

R E S O L V E:

                                                                    Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “MALACOFAUNA MARINHA DO ARQUIPÉLAGO DE ABRO-

LHOS ASSOCIADA A RECIFES SUBMERSOS E AO FITAL”,  a ser  desenvolvido sob a  responsa-

bilidade do Professor JOSÉ CARLOS NASCIMENTO DE BARROS, do Departamento de Pesca desta

Universidade,  com a colaboração da seguinte equipe de pesquisadores: ARADI RODRIGUES DE

MELO, RICARDO GAMA SOARES, MARIA DO CARMO FERRÃO SANTOS, FRANKLIN NOEL

DOS SANTOS, SIDNEY  VIEIRA DA SILVA, ANDRESSA LUDOVICO AOKI, MARIA BERNA-

DETE BARBOSA, GEORGE LUIZ DUARTE DINIZ, TATIANA GRILLO TEIXEIRA  e VIVIANE

ANDREA PEIXOTO DE AMORIM, o qual tem como objetivos gerais e específicos: a) Realizar cole-

tas de moluscos intertidais de sedimentos móveis e recifes da região de estudo; b) Estudar a  sistemáti-

ca e morfologia dos moluscos coletados, incluindo-se caracterização morfométrica e merística dos mo-

luscos conchíferos; c) Contribuir para o conhecimento ecológico, biogeográfico e faunístico do filo

Mollusca no Nordeste do Brasil; d) Expandir a coleção conquílio-malacológica do Museu de Malaco-

logia Rosa de Lima Silva Mello/Departamento de Pesca da Universidade Federal Rural de Pernambu-

co; e) Redação de relatórios parciais e finais e de trabalhos científicos para publicação.  O referido Pro-

jeto tem seu término previsto para o mês de outubro de 2003, conforme consta do Processo UFRPE Nº

23082.007101/2002 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de novembro de 2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.